
116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393 Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

SAM-INSTITUTO DE SAÚDE E SEGURANÇA DA AMAZÔNIA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ nº 30.870.285/0001-82, com sede na 
Rodovia Agusto Montenegro, nº 320, Sala J Altos – Bairro Castanheira, 
CEP: 66-645-001, na cidade de Belém – estado do Pará; representado por, 
JAIME  DOS SANTOS REIS, portador da Cédula de Identidade n.º 1971597 
SSP/PA, inscrito no CPF sob o n.º 480.806.082-53.
DO OBJETO: A Contratação de empresa ESPECIALIZADA EM REALIZAÇÃO 
DE PALESTRAS para evento alusivo a II semana da enfermagem do Hospi-
tal Regional de Cametá.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso XXIII da Lei nº 
8.666/93, considerando o preço ser compatível.
VALOR ORDINÁRIO : R$ 5.665,00(Cinco Mil e Seiscentos e Sessenta e 
Cinco Reais ).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PTRES: 908288C, NATUREZA DE DESPESA: 3390-39. FONTE:01500100203. 
AÇÃO: 287563
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Veiga Costa – Diretor do Hospital 
Regional de Cametá
FORO: Cametá - Estado do Pará.

Protocolo: 935990

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

O Hospital Regional de Cametá ratifica o Termo de Dispensa de Li-
citação nº 003/2023 Processo Administrativo nº.:2023/2079788, 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REALIZAÇÃO DE 
PALESTRAS, para evento alusivo a II semana da enfermagem do Hospital 
Regional de Cametá.
VALOR ORDINÁRIO : R$ 5.665,00 (Cinco Mil e Seiscentos e Sessenta e 
Cinco Reais ).
Marcelo Veiga Costa - Diretor do Hospital Regional de Cametá
.

Protocolo: 935998

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 084 DE 05 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2023/515914 – PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 001/2023 – P. M. de Aveiro- Processo nº 2022/1508597.
Objeto: Aquisição de 200 mil litros de combustível S-10 para a recuperação 
de 203,18 km de vicinais, no município de Aveiro/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 05 de maio de 2023
ADLER DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 936010
PORTARIA N° 082 DE 04 DE MAIO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989, e
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2023/511993;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores OTÁVIO PALMEIRA GREIDINGER, Id. Funcional 
nº 2048760/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, JOSÉ SOUSA DA 
SILVA, Id. Funcional nº 3273172/1 e RAIMUNDO NAZARENO DAMASCENO 
SILVA, Id. Funcional nº 2047624/1, respectivamente, Auxiliares de Admi-
nistração, para sob a presidência do primeiro, proceder ao levantamento e 
avaliação de bens móveis inservíveis para fins de doação desta Secretaria.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 04 de maio de 2023
ADLER DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 936015
Assunto: Suspender e conceder férias

PORTARIA Nº 188 DE 05 DE MAIO DE 2023
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 2015, e considerando 
o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/495112;
R e s o l v e:
1- SUSPENDER, a contar de 02 a 31.05.2023, por necessidade de serviço, 
o usufruto de férias da servidora YARA DO SOCORRO SANTOS DA SILVA, 
Id. Funcional nº 80846070/2, ocupante do cargo em comissão de Gerente, 
referente ao exercício de 01.05.2022 a 30.04.2023, PORTARIA Nº 
132/2023, publicada no DOE nº 35.347 de 31.03.2023.

2- CONCEDER o usufruto as férias da referida servidora no período de 
10.07 a 08.08.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 05/05/2023
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 189 DE 05 DE MAIO DE 2023
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 2015, e considerando 
o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/499573;
RESOLVE:
SUSPENDER, a contar de 02 a 31.05.2023, por necessidade de serviço, o 
usufruto de férias do servidor LENO AUGUSTO MACHADO BARBOSA, Id. 
Funcional nº 5947412/1, ocupante do cargo em comissão de Supervisor 
Técnico, referente ao exercício de 01.04.2022 a 31.03.2023, PORTARIA 
Nº 132/2023, publicada no DOE nº 35.347 de 31/03/2023 para momento 
oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 05/05/2023
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 936017

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Assunto: Licença Prêmio
PORTARIA Nº 190 DE 05 DE MAIO DE 2023

Servidor (a): GREGORIO DO ESPIRITO SANTO DAMASCENO
Id. Funcional: 5104564/1
Cargo: Braçal
Lotação: Diretoria de Planejamento da Infraestrutura de Transportes
Período: 08.05 a 06.06.2023
Nº de dias: 30 (trinta)
Triênio: 21/09/1999 a 20/09/2002

PORTARIA Nº 191 DE 05 DE MAIO DE 2023
Servidor (a): NIRLANDO BRONI PEREIRA
Id. Funcional: 3275868/1
Cargo: Auxiliar de Administração
Lotação: Diretoria Técnica de Transportes
Período: 15.05 a 13.06.2023
Nº de dias: 30 (trinta)
Triênio: 16/02/1989 a 15/02/1992
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 936012

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2023
PROCESSO: 2022/1171354

OBJETO: Contratação de serviços especializados de manutenção de equi-
pamentos de informática, que compõem a Secretaria de Estado de Trans-
portes e Núcleos Regionais, conforme especificação, descrição técnica e 
demais condições do Termo de Referência, incluindo o fornecimento de 
peças e componentes e mão obra especializada.
VALOR GLOBAL: R$ 454.609,08 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil, 
seiscentos e nove reais e oito centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentaria: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.122.1297.8338.000;  Natureza da Despesa: 33903900; Fon-
te do Recurso: 01500000001 ;  Origem do Recurso: TESOURO.
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2023.
CONTRATADA: TIAGO P DAMASCENO - ME.
CNPJ: 30.503.299/0001-68.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 936002

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 126/2022  Processo nº 2022/653838
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 04/05/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 126/2022 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Novo Repartimento através do Ofício  Nº 0072/2023 datado em 10 de Abril 
de 2023 (seq. 88), em virtude de que a obra ainda está em andamento e 
encontra-se com o percentual de 18,30% de execução, sendo necessário 
o prazo proposto para cumprimento do Plano de Trabalho. A prorrogação 
de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, 5.1, alínea “h” e “j” passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 20/05/2023 T. Vig.: 
16/09/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO- CNPJ n° 
34.626.416/0001-31.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 936003


